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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá neformálními (rodinnými) pečujícími,

kteří zajišťují péči o seniora v domácím prostředí. Věnuje pozornost vytipovaným

krizím (motivace, přijímání pomoci, finance, dopady) na základě analýzy dokumentů

a dvouletých pracovních zkušeností autorky. Cílem diplomové práce je zjistit,

jak pečující osoby tyto krize zvládají a jaké strategie v pečování volí. V teoretické části

práce jsou vymezeny základní pojmy týkající se stáří a jejich hodnot, neformálně

pečujících a souvisejících oblastí péče, včetně předem vydefinovaných krizí.

Výzkumná část je rozdělena na metodologii, kde autorka popisuje průběh získávání dat

pomocí polo-strukturovaných rozhovorů a empirii, kterou podkládá výpověďmi

pečujících osob.

Klíčová slova: neformálně pečující, rodinný pečující, senior, krize

ABSTRACT

This thesis deals with informal (family) carers who provide for the care of an elderly

person in their home environment. It focuses on selected moments of crises (motivation,

accepting support, financing, impacts) based on the analysis of documents

and the author’s two-year working experience in this field. The objective of this thesis is

to find out how the carers cope with such crises and what strategies they choose in their

provision of care. The theoretical part of the thesis defines basic terms related to old age

and their values, informal carers and related areas of care, including pre-defined crises.

The research part is divided into methodology, in which part the author describes

her methods of obtaining data through semi-structured interviews; and into the empiric

part, which is based on the statements of the carers interviewed.

Keywords: informal carers, family carers, senior, crisis
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ÚVOD

Senioři v současné době tvoří neopomenutelnou část obyvatelstva České republiky

a podle demografických ukazatelů je zřejmé, že bude seniorů přibývat. Z této skupiny je

možno selektovat tzv. seniory závislé na pomoci druhé osoby, kteří jsou

v české společnosti velmi ohroženou skupinou. Senioři v pokročilém věku často

potřebují zvýšenou míru podpory a pomoci, což klade zvýšené nároky i na jejich rodiny.

Ty se mohou rozhodnout, zda péči zajistí pomocí ústavních zařízení,

nebo prostřednictvím vlastních sil. Právě pomoc tzv. neformálními pečujícími je

důležitou formou řešení dlouhodobé péče v domácím prostředí. Tyto neformálně

pečující tvoří až ve 4/5 poskytované péče právě rodinní příslušníci.

Je-li tomu opravdu tak, je systémovou chybou, že neformální pečující nejsou součástí

systému sociální pomoci. Co to v praxi znamená? Pečující osoby nejsou považovány

za cílovou skupinu, která si zaslouží zvláštní pozornost. Pečující osoby tak nemají nárok

na žádnou pomoc určenou přímo jim. Zajišťují-li ale právě oni dlouhodobou péči

o seniora až v 80 % případech, je potřeba této skutečnosti věnovat vyšší pozornost

a pohlížet na ně jako na osoby ohrožené možným sociálním vyloučením v důsledku

péče o seniora.

Cílem předložené diplomové práce je proto zjistit, jak osoby pečující o seniora

v domácím prostředí zvládají nejčastěji jmenované krizové situace při zajišťování péče

o blízkou osobu a jaké strategie volí. Výsledky výzkumného šetření mohou posloužit

k vymezení potřeb pečujících osob, jejich prožívání a následnému možnému nastavení

systému podpory, který v českém sociálním systému dosud chybí.

Samotné empirické části předchází teoretická část, ve které se zabývám problematikou

stáří, stárnutí populace a záležitostem s tím souvisejícími. Dále se zaměřuji na definici

neformálně pečujících v širších souvislostech a na vymezení čtyř krizových situací,

které na základě analýzy dokumentů a svých dvouletých pracovních zkušeností

považuji za problematické a naléhavé. Volně pak přecházím k metodologické části.

Jako metodu výzkumného šetření pro zjišťování dat jsem zvolila kvalitativní výzkumné

šetření prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru. V empirické části výzkumného

šetření jsou získaná data analyzována, interpretována a diskutována.
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1 Stáří a jeho souvislosti

1.1 Pohled na stáří

Stáří lze definovat jako poslední fázi životního cyklu každého jedince, jež se vyznačuje

úbytkem psychických (reakční čas, adaptace, zapomnětlivost aj.) a fyzických sil

(úbytek svalové hmoty, poruchy smyslového vnímání, stability aj.), které jedinci

neumožňují podávat dřívější výkony. Doprovázejícím problémem stáří je pak ztráta

přirozených sociálních činností, sociálního kontaktu a následně samota. Stáří se tak

stalo samostatnou sociální událostí, na kterou se soustředí sociální politiky s cílem

seniory ekonomicky zabezpečit a skrze zdravotní a sociální služby jim prodloužit

a zpříjemnit život v pro ně přirozeném sociálním prostředí (Tomeš, 2011).

Nejčastěji bývá stáří definováno dosažením určitého kalendářního věku, na kterém

se společnost shodla. Úmluva o invalidních, starobních a pozůstalostních dávkách

z roku 1952, jejímž autorem je Mezinárodní organizace práce (Tomeš, 2011) vymezuje

stáří hranicí věku 65 let. Stanovení této věkové hranice může být vhodné pro účely

sociální politiky (např. přístup k dávkám důchodového pojištění), demografické

prognózy. Na druhou stranu je třeba brát v potaz fakt, že věk není sám o sobě

vypovídající. Proces stárnutí je u každého člověka různorodý. Člověka je potřeba

vnímat holisticky, tedy včetně jeho individuálních potřeb, genetických dispozic,

způsobu života, prostředí aj., které mají na jeho život významný vliv odrážející se

ve stáří včetně jeho soběstačnosti (Čevela, Kalvach, Čeledová, 2012). Podobný názor

zastává i Sýkorová (2007), která na základě výsledků svého výzkumu poukazuje na to,

že pro seniory není věk rozhodujícím ukazatelem, tuto roli hraje spíše zdravotní stav.

Velmi podstatnými indikátory z hlediska stáří jsou průměrný věk dožití a zdravá délka

života. Zdravá délka života je ukazatelem, který vyjadřuje počet let prožitých ve zdraví,

které může očekávat člověk starší 65 let. Jinak je tomu u průměrného věku dožití, který

poukazuje na počet let, které má senior starší 65 let naději prožít (ve zdraví i v nemoci).

Jedná se tedy o dva rozdílné ukazatele, které však velmi ovlivňují způsob a kvalitu

života. K roku 2012 byl ukazatel zdravé délky života u mužů 8,3 let (tj. 73,3 let), u žen

8,9 let (73,9). Průměrný věk dožití byl však vyšší jak u mužů - 15,7 let (80,7),

tak i u žen - 19,2 let (84,2). Česká republika více méně kopíruje průměrný standard

v Evropě. V porovnání s evropskými státy je na tom nejlépe Norsko (př. ženy - 16 let
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prožijí ve zdraví z průměrného věku dožití 19,2 let), nejhůře si vede Slovensko (př. ženy

- 3,1 let prožijí ve zdraví z průměrného věku dožití 18,5 let), (ČSÚ, 2015).

S ohledem na výše jmenované ukazatele rozlišuje Čevela, Kalvach a Čeledová (2012,

s. 29) seniory nikoli jen podle věku, nýbrž dle jejich funkčního stavu na:

 elitní - schopni extrémních výkonů do vysokého věku;

 zdatní (fit)- zvládají život v náročném prostředí i náročné pohybové či pracovní

aktivity;

 nezávislí - zvládají běžné životní nároky, mají však nižší míru funkčních rezerv

a potenciálu zdraví (zdatnosti, odolnosti, adaptability), a při kalamitách se proto

dostávají do problémů; profitují z rekondičních programů;

 křehcí - v labilním funkčním a zdravotním stavu, ohrožení opakovanými

náhlými dekompenzacemi, potřebují včasné, pružné, šetrné, cílevědomé

intervence včetně tísňové péče;

 závislí - s velmi nízkým potenciálem zdraví, vyžadují podporu druhé osoby,

podpůrné služby, integrovaný systém dlouhodobé péče;

 zcela závislí - vyžadují často trvalý dohled, jsou trvale upoutaní na lůžku, či trpí

pokročilým syndromem demence, potřebují ošetřovatelskou péči, pečovatelskou

službu, cílevědomou podporu důstojnosti;

 umírající - vyžadují paliativní péči.

S ohledem na zaměření této diplomové práce, budou v centru mé pozornosti především

senioři křehcí, závislí, zcela závislí či umírající, kteří vyžadují pomoc druhé osoby

v různém rozsahu a stupni. Věk seniorů z hlediska výše uvedených ukazatelů není proto

pro účely této práce stěžejním indikátorem, lze však na základě ukazatele zdravé délky


[…]


se neorientují v systému pomoci (sociálním, zdravotním). K potřebným informacím

se dostávají nesystémově, náhodně od svých známých, sousedů. Služby jsou pro ně také

nedostupné jak z místního, tak z finančního hlediska. Potvrdila se také má hypotéza,

že pečující osoby se setkávají s nezájmem, ba dokonce někdy i s odmítnutím pomoci

mimo rodinné zázemí ze strany pečovaných. Když však pečující osoby sociálních

služeb využijí, hodnotí je jako přínosné. Pozitivnímu hodnocení se však netěší systém

zdravotnictví. Ten respondenti negativně hodnotí kvůli neosobnímu přístupu

zdravotnického personálu a dopadům hospitalizace seniora na jeho zdravotní

a psychický stav.

Finanční situace oslovených je víceméně stabilní. Hlavním zdrojem finančního krytí

nákladů je příspěvek na péči, který pobírá 13 seniorů. Samotná výše příspěvku však

nepokrývá veškeré náklady s péčí spojené. Je potřeba využívat i důchod seniorů,

popřípadě vlastní zdroje pečujících osob. To není nereálné, neboť se na péči spolupodílí

více členů rodiny, či osm respondentů je k datu realizace výzkumného šetření

zaměstnáno a má stálý příjem. Pokud by tomu tak nebylo, finanční situace by pro ně

byla nelehká. Pečující se shodují na tom, že je možné současně se zajištěním péče

pracovat. Hodnotí to však jako velmi psychicky náročné. Toto psychické rozpoložení

se odráží i na jejich pracovních výkonech.

Za nejvíce zatěžující považují pečující osoby nároky na fyzické a psychické zvládání

situace. De facto se jedná o neustálé nasazení bez možnosti odpočinku.

I když se pečující momentálně nevěnují péči o seniora, bezděčně nad seniorem

přemýšlejí a obávají se, zda je senior v pořádku, zda vše potřebné zajistili.

Pečování hodnotí jako časově náročnou aktivitu, způsobující jejich izolaci,

ale i zdravotní problémy. To pečující osoby bagatelizují. Na prvním místě je pro ně

senior, o kterého pečují. Jejich situaci nepodpoří ani nedostatečné ocenění ze strany

blízkých, ale ani širšího okolí. Pečující osoby se proto naučily všímat si i malých

ocenění jako jsou úsměvy, pohlazení. Pocit, že pro své blízké dělají maximum,

je psychicky drží a motivuje v péči pokračovat.
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V souhrnu lze říci, že se pečující setkávají s vážnými problémy, které narušují jejich

psychickou pohodu a zdravotní stav. Nedokážou předem odhadnout své síly,

dobu trvání péče, ani nároky, které na ně pečování klade. Je proto potřeba změnit

systémové nastavení - stanovit neformálně pečující jako oficiální cílovou skupinou

s vlastními právy a nároky. Pokud neformálně pečující, kteří zajišťují dlouhodobou péči

v 80 %, nebudou moci pečovat, kdo se o seniory postará?
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA Č. 1 - OSNOVA ROZHOVORU

 Jaká je motivace pečujících osob postarat se o svého blízkého v domácím

prostředí?

o O koho pečujete a z jakého důvodu jste se začal/a o svého blízkého starat?

o Proč jste se rozhodl/a pečovat o svého blízkého v domácím prostředí?

o Když jste se rozhodoval/a, zda budete pečovat o Vašeho blízko, došlo k

rozporům ve Vaší rodině?

o Pomáhá Vám s péčí o blízkou osobu ještě někdo další z rodiny? Sdílejí

ostatní členové rodiny stejné názory v péči jako Vy?

o Rozhodla byste se dnes po zkušenostech s péčí jinak? Pokud ano, jak?

 Využívají pečující osoby pomoc profesionálních služeb (sociální, zdravotní)?

o Využíváte v péči o Vašeho blízkého pomoc zvenčí - profesionální služby?

Pokud ano, proč? A jaké? Pokud ne, z jakých důvodů pomoc profesionálů

nevyužíváte?

o Setkala jste se při zajišťování péče profesionály s odmítavým postojem

(bojkotování péče) ze strany Vašeho blízkého? Jak jste s jeho názorem

pracoval/a?

o Považujete pomoc profesionálních služeb za dostatečnou? Kvalitní?

 Jaká je finanční situace pečujících osob?

o Využíváte finančních příspěvků ze strany státu? Pobírá Váš blízký nějaké

příspěvky? Vzpomenete si jaké?

o Má pečování o blízkou osobu dopad na Vaší ekonomickou situaci? /

Ovlivnila péče o blízkou osobu Vaše dosavadní příjmy?

o Daří se Vám slaďovat Váš profesní život s péčí o blízkou osobu?

o Je pro Vás péče o blízkého finančně únosná? (práce, příspěvky,

angažovanost rodiny)

 Jaké další dopady má péče o blízkou osobu na život pečujících a jejich rodin?

o Jak často věnujete svůj čas péči o Vašeho blízkého?

o Ovlivňuje péče Váš život i v situacích, kdy zrovna nepečujete? Jak?
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o Jak péči o blízkého zvládáte?

o Dovedete si představit, že byste o Vašeho blízkého pečovala celý den?

Pokud ne, co je důvodem?

o Jak Vaši péči (starost o blízkého) hodnotí Vaše rodina a blízké okolí?

o Co Vám péče vzala? A čeho se naopak odmítáte vzdát? A co Vám naopak

péče o blízkého přináší?

Otázky na charakteristiku pečujících osob:

 Pohlaví:

 Věk:

 Vzdělání:

 Profese: Jaké je/bylo Vaše povolání?

 Rodinný stav:

 O blízkou osobu pečuji: v jejím domácím prostředí / přestěhovala jsem se k ní/

přestěhovala jsem ji ke mě domů