Oponentský posudek na práci Kateřiny Hájkové „Krizě neformálně pečujících v péči o seniora v domácím prostředí“

Práce se zaměřuje na krizové situace rodinné péče o seniory. Vzhledem k současné preferenci péče v domácím prostředí představuje situace rodinných pečovatelů aktuální a důležité téma.

Přehledová část práce je rozdělena do tří kapitol, které představují základní pojmy a koncepty týkající se stárnutí, resp. seniorů se sníženou soběstačností, neformálních pečujících a krizových situací spojených s péčí o seniory v domácím prostředí. Témata přehledové části jsou vystavěna přehledně a logicky od rozdělení seniorské populace podle funkčního stavu, determinantů kvality života a systému péče přes klíčové pojmy neformální péče k typologii a popisu krizových situací rodinné péče. Přehledová část je relativně stručná (29 stran), což je však i ve prospěch textu v tom smyslu, že neobsahuje často publikované banality o stárnutí, ale zaměřuje se na relevantní a ne zcela dostupná fakta. Oceňuji např. údaje o jednočlenných domácnostech osob ve věku 65+ z Českého statistického ústavu (s. 12) nebo zajímavé porovnání charakteristik formální a neformální péče v tabulce 1 (s. 19).

V třetí kapitole Krizové situace neformálně pečujících postrádám téma zvládání krizí, a to vzhledem ke skutečnosti, že cílem diplomové práce je podle autorky „zjistit, jak pečující osoby v péči o seniora v domácím prostředí zvládají nejčastěji pojmenované krizové situace při zajišťování péče o blízkou osobu a *jaké strategie volí*“.

Stejnou námitku lze mít i k výsledkům empirické části, kde nejsou strategie zvládání krizí explicitně pojednány.

V empirické části autorka prezentuje čtyři výzkumné otázky, jejichž zodpovězením chce naplnit cíl práce; otázky se týkají motivace pečujících, využívání pomoci profesionálních služeb, finanční situace a dopadu péče na osobní život. Volí kvalitativní přístup, metodou sběru dat je polostrukturovaný rozhovor rozdělený do témat výzkumných otázek. Rozhovor byl proveden se 17 pečujícími, z toho 4 muži. Soubor je heterogenní vzhledem k věku pečujících, rodinného vztahu k opečovávané osobě i lokalitě. Heterogenitu poněkud snižuje skutečnost, že třikrát byli do výzkumu zařazeni sourozenci pečující o jednu osobu, v souhrnu se tedy jedná o 14 pečujících rodin. Není jasné, zda si autorka uvědomuje vliv výběru souboru na dosažené výsledky a jejich využití, do práce úvahu o limitech studie nezařadila.

Výzkumný postup byl pečlivě popsán včetně zvoleného postupu při analýze dat. Výzkumné otázky byly zvoleny jako hlavní kategorie a na základě textu byly nalezeny subkategorie, podle kterých je výsledková část strukturována. Text je doplněn tabulkami a hojností citací, jednotlivé podkapitoly obsahují užitečný souhrn.

Celkově se přes výše uvedené výhrady jedná o přínosnou a pečlivě zpracovanou práci, která se věnuje důležitému tématu a může inspirovat další výzkumníky v této oblasti.

Otázka k obhajobě: V čem rozšířily výsledky předkládané práce dosavadní výzkumy a jak mohou být dále využity?

Hodnocení: Předkládaná práce podle mého názoru splňuje náležitosti diplomové práce a neobsahuje závažné faktické, metodické nebo jazykové chyby. Doporučuji ji k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře.

26.1.2017

PhDr. Eva Dragomířecská, PhD.

Příloha – hodnocení jednotlivých kritérií předkládané práce

Téma vzhledem k současným potřebám oboru vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
Téma vzhledem k možnostem zpracovatele zvoleno adekvátně téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
Typ práce teoretická kompilační srovnávací systémy empirická
Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími významnými teoriemi s chybějícími daty
Schopnost formulovat vlastní názory/východiska výborná dobrá nejasné vlastní názory/ nejasná východiska
Stylistika přiměřená šroubovitě vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
Gramatika správná s ojedinělými chybami s množstvím chyb
Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná
Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
Využívání zahraniční literatury přiměřené (vzhledem k tématu) citací z cizí literatury je minimum citace z cizí literatury chybí
Schopnost kriticky hodnotit prameny výborná dobrá není patrná
Zpracování přehledu pramenů správné s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky jasná určitý nedostatek – výzkumné otázky nejsou zcela v souladu s cílem práce chybí
Metody zvolené adekvátně, použito více metod použita jedna metoda, je adekvátní daly se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
Zpracování dat kvantitativní, statistické kvalitativní kvantitativní, třídění prvního stupně
Praktická využitelnost výsledků vysoká dobrá nejasná
Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit
Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje